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گزارش روز

 شورای عالی کار
امروز   برای تعیین حداقل دستمزد ۹۹ 

تشکیل جلسه می دهد
شورای عالی کار برای تعیین حداقل دستمزد   

سال ۹۹ عصر امروز تشکیل جلسه می دهد، اما 
هنوز دعوت نامه پیامکی این نشســت به برخی 

اعضا نرسیده است.
یکی از اعضای کارگری شــورای عالی کار در 
گفت وگو با مهر گفت: دعوت نامه ای به صورت 
پیامک برای بنده ارســال و اعلام شــده جلسه 
شــورای عالی ســاعت ۱۸ امروز جهــت تعیین 
حداقل دستمزد سال ۹۹ کارگران برگزار می شود.
یکی دیگر از اعضای کارگری شورای عالی کار 
از جلسه امروز شورای عالی کار اظهار بی اطلاعی 
کرد و گفت: دعوت نامه پیامکی برای من ارسال 
نشده اســت و از برگزاری جلسه امروز بی اطلاع 

هستم.
همه ساله پس از تعیین هزینه سبد معیشت 
خانوارهای کارگری، کمیته دستمزد شورای عالی 
کار برای تعیین مزد ســال بعد کارگران برگزار و 
بر مبنای سبد معیشــت، میزان افزایش حداقل 
دســتمزد نیز تعیین می شــود؛ اما بــرای تعیین 
حداقل دســتمزد ســال جاری، شــیوع ویروس 
کرونا از اواخر ســال گذشته موجب شد برگزاری 
جلسات شورای عالی کار به تعویق بیفتد تا اینکه 
نمایندگان کارگری پیشــنهاد دادند که جلسات 
در حالت قرنطینه و با رعایت نکات بهداشــتی 
یا به صورت ویدئوکنفرانس برگزار شود، اما این 

درخواست بی نتیجه بود.
در نهایــت، با توجه بــه اصــرار نمایندگان 
کارگری، در آخرین هفته اســفندماه ســال ۹۸، 
شــورای عالی کار اقدام به برگزاری ســه جلسه 
رسمی کرد و اگرچه نزدیک به ۳۰ ساعت مذاکره 
ســه جانبه بین نمایندگان کارگری، کارفرمایی و 
دولــت صورت گرفت، اما بــه دلیل اختلاف نظر 
اعضای شــورا دربــاره نرخ افزایش دســتمزد، 

جلسات بی نتیجه به پایان رسید.
با اعلام محمد شریعتمداری، وزیر کار، مقرر 
شد جلسه شورای عالی کار در سال جدید و پیش 

از پایان فروردین ماه برگزار شود.
در ایــن بیــن عــدم ارســال دعوت نامه در 
سال جدید، موجب شــد نمایندگان کارفرمایان 
گمانه هایــی را مبنی بــر اجرای »فریــز مزدی« 
مطرح کننــد که این گمانه از ســوی نمایندگان 

کارگران تکذیب شد.
کارگران با حقوق ســال قبل قــادر به زندگی 

نیستند
نماینده کارگران در شورای عالی کار، پیشنهاد 
فریز مزدی کارفرمایان را موج ســواری کرونایی 
تعبیــر کرد و گفــت: تکلیف دســتمزد کارگران 
باید هرچه ســریع تر مشخص شــود، در غیر این 
صــورت روی قراردادهای کارگران و مســتمری 
بازنشستگان و بازار کار اثر منفی خواهد گذاشت.

علیرضــا حیــدری در گفت وگو با ایســنا، بر 
تشکیل هرچه ســریع تر نشست تعیین دستمزد 
شورای عالی کار تأکید کرد و گفت: قرار بود جلسه 
شورای عالی کار در نیمه اول فروردین ماه برگزار 
شود، ولی تاکنون خبری از تشکیل جلسه نیست. 
بعد از پنجم فروردین ماه این امکان وجود داشت 
که به طور رســمی وارد مذاکرات مزد شــویم و 
دبیرخانه شورای عالی کار فرصت داشت تا امروز 
از اعضای شــورا برای ادامــه مذاکرات دعوت و 

تکلیف مزد سال  ۱۳۹۹ را مشخص کند.
وی درباره اظهارات اخیر کارفرمایان مبنی بر 
فریز کردن دســتمزد و موکول کــردن تعیین مزد 
کارگران به بعد از کرونا ابراز عقیده کرد و گفت: 
این پیشــنهاد را کارفرمایان آن طرف ســال هم 
مطرح کردند و در مکاتبه ای هم که رئیس کانون 
کارفرمایان با وزیر کار داشت، درخواست کرد که 
فریز مزدی اتفاق بیفتد، اما این موضوع در همان 
جلســه اول در شــورای عالی کار رد شد و خود 
دولت تأکید کرد که مذاکرات مزد به ســال بعد 
موکول نشود و به تأخیر نیفتد، چه برسد به اینکه 
فریز مزدی صورت گیرد و با تأخیر معناداری در 

مذاکرات همراه شود.
حیدری پیشــنهاد فریز مزدی را موج سواری 
کرونایــی تعبیر کــرد و گفــت: دنیا بــه لحاظ 
اقتصــادی و اجتماعــی با کرونا درگیر اســت و 
درگیری برخی کشــورها از ما بیشتر است، ولی 
در ایــن کشــورها از چنین نســخه هایی تبعیت 
نمی شود و دولت ها در شرایط بحرانی به کمک 
همه بخش های اجتماعــی از جمله کارگران و 
کارفرمایــان می آیند، درحالی که همه ســاله در 
زمان رکود یا رونق حرف کارفرمایان در مذاکرات 
و مناظرات این اســت که توان پرداخت ندارند و 
امسال هم که بحث کرونا پیش آمده، بهانه های 
جدید آورده می شود، درحالی که این بهانه های 

سوخته شده خریدار ندارد.
نماینده کارگران در شــورای عالی کار تصریح 
کرد: ادبیات جدیدی که به اسم »فریز مزدی« به 
کار گرفته شده، به لحاظ اخلاقی، قانونی، ملی و 
انسانی درست نیست و در این وانفسای قیمت ها 
و اوضاع واحــوال اقتصادی نمی توان از کارگران 
خواست با حقوق سال قبل زندگی کنند، بنابراین 
جلســه شــورای عالی کار باید هرچه ســریع تر 
تشــکیل و تکلیف مزد کارگران مشخص شود تا 
بیش از این از جریان کرونا برای تأخیر در تعیین 

مزد سوءاستفاده نشود.

ادامه از صفحه اول

درس هایی که از کرونا گرفتیم
 آنان پس از اولین ارتبــاط و طرح موضوع نیاز 
برخی اقلام و داروهــا، فراتر از مذهب و قومیت با 
وجود محدودیت های قرنطینه ای دهلی و شــرایط 
سخت تحریم، کمک های خود را به هم وطنانشان 
ارسال کردند و تاکنون دو محموله از هند به دست 

ما رسیده و تحویل مراکز درمانی شده است. 
اما در مجموع شــاید بزرگ ترین کمکی هم که 
مردم هر شــهری می توانند به دیگر شهرها بکنند، 
محدودکــردن رفت وآمدها به خــارج از محدوده 
شهری باشــد. به هر حال این هم بخشی از ماهیت 
متفاوت این بیماری اســت که باید متناســب با آن 
راهی تازه بــرای اســتفاده از ظرفیت های مردمی 
اتخاذ شــود. با این حال تجربه 5۰ روز درگیری با این 
بیمــاری همچنان به ما ثابت کرده که اســتفاده از 
ظرفیت های مردمی و نهادهــای مدنی بزرگ ترین 
سرمایه ای است که در هر حوزه حاکمیتی می تواند 
به کمک مدیریت کشــور بیایید؛ گیریم که ماهیتش 
متفاوت باشــد. تنها چیزی که در این روزها ممکن 
است کمک بیشــتری به اســتفاده از ظرفیت های 
عمومی کند، تدبیر محرک هایی اســت که مردم را 
به همکاری بیشــتر تشویق کند. به هر حال آنچه در 
این روزها بــا آن مواجه بودیم، این بود که بیشــتر 
آنهایی که مجبور به خروج از خانه بودند، مشکلات 
اقتصادی و کاری داشــتند و مجبــور بودند خلاف 
قواعد بهداشتی این روزها عمل کنند؛ هرچند برخی 

نیز بی توجهی داشتند. 
بــه نظر می رســد اگــر تدابیر درســتی در نهاد 
حاکمیتی برای کمک به این گروه از مردم که بخش 
بزرگی را هم تشــکیل می دهند اندیشــیده شــود، 
می تواند نتایج بهتری در روزهای آینده داشته باشد.

خبر

جزئیات برنامه  ۵بندی   وزارت اقتصاد 
برای جهش تولید در سال ۹۹

وزیر اقتصــاد برنامــه پنج بندی ایــن وزارتخانه   
برای تحقــق جهش تولید را ابــلاغ کرد.به گزارش 
تســنیم، وزیر امــور اقتصادی و دارایــی برنامه های 
این وزارتخانه را برای جهش تولید در ســال ۹۹ به 
ســازمان ها و بانک های دولتی و بیمه ابلاغ کرد.این 
برنامه ها در 5 ســرفصل تأمین مالــی تولید، تقویت 
سرمایه گذاری، توسعه تجارت خارجی، بهبود محیط 
کســب وکار، انضباط مالی و مولدسازی دارایی های 
دولت اســت.در این ابلاغیه آمده است:سال ۱۳۹۸ 
رشــد اقتصادی در بخش غیرنفتــی از ارقام منفی 
بــه مثبت گرایش یافــت، نرخ تورم از هشــدارهای 
ابرتورمی شــدن به اعداد کمتر محدود شد. اشتغال 
روند مثبتی را تجربــه نمود و تجارت خارجی پایدار 
ماند. نقش خانواده بــزرگ وزارت امور اقتصادی و 
دارایی در کســب این دستاوردهای کلان پررنگ بود.
سیاســت های اقتصادی که برای رونق تولید، رشــد 
سرمایه گذاری، تأمین مالی، تسهیل تجارت خارجی و 
نظام هــای بانکی، بیمه ای و مالیاتی طراحی کردیم، 
به اجرا گذاشــته شــد. تلاش هایی که بــرای بهبود 
محیط کســب وکار به کار بســتیم و مقررات زدایی و 
رفع موانع تولید را بــه یک دغدغه ملی تبدیل کرد.
انضبــاط مالی و تدبیری که در مصــارف بودجه ای 
کشــور برقرار کردیم تا اولویت ها و نیازهای اساسی 
کشــور در شــرایط کمبود منابع مالــی، روی زمین 
نماند. بازنگری و تجدید ســاختاری که در واگذاری 
دارایی های دولت طراحــی کردیم و راهی که برای 
نظام بخشــی و ســربرآوردن مفهــوم مولدســازی 
دارایی هــای دولت آغاز شد.مســیری که بانک های 
دولتی و بانک های مشــمول اصل 44 قانون اساسی 
برگزیدند و منابع مالی و اعتبارات را در خدمت رونق 
تولید قرار دادند. رشــد و پویایی که در بازار سرمایه 
شــاهد بودیم تا آن را به راه ســوم تأمین مالی تولید 
در کشور بدل سازد. همتی که در توسعه درآمدهای 
مالیاتــی بــدون افزایش بــار مالیاتی تولیــد به کار 
انداختیــم و ریلی که برای اصلاح نظــام مالیاتی از 
طریــق اصــلاح قانــون دنبال می شــود. توســعه 
سیســتم ها و نظام های هوشمند در گمرک، بانک ها، 
بیمه ها و مالیات که تسهیل کننده فضای کسب وکار 
اســت و باید بــا قدرت بیشــتر ادامه یابــد. همگی 
بخشی از تلاش و همت شما همکاران گرامی است 
که برخی به بار نشســته اند و بخشی دیگر به پیش 
می روند تا آینده روشــن تری برای اقتصاد کشورمان 
رقم بزند.اکنون که در سرآغاز سال جدید و در ابتدای 
مســیر تازه ای هســتیم، اجازه بدهید که پیمانمان را 
تجدید و نقشــه راهمان را مروری دوباره کنیم، سال 
۱۳۹۹ از ســوی مقام معظم رهبری به عنوان سال 
»جهش تولید« نام گرفته اســت. نامی که در امتداد 
شعار رونق تولید ســال قبل است. بی شک وظایف 
و فعالیت هــای وزارت امــور اقتصــادی و دارایی و 
زیرمجموعه هــای آن یکی از مهم ترین و مرتبط ترین 
وظایف با تحقق هدف جهش تولید اســت و قطعا 
لازم اســت بالاترین اهتمــام خود را در این مســیر 
بگماریــم جهــش تولید در بســتر محیــط باثبات 
اقتصادی، فضای کســب وکار مناســب، نظام تأمین 
مالی کارامد و چارچوب سیاســت گذاری هوشــمند 
محقق خواهد شد. محورهای برنامه وزارت اقتصاد 
بــه این قرار خواهد بود: ۱- تأمیــن مالی 2- تقویت 
سرمایه گذاری ۳- توسعه تجارت خارجی 4- بهبود 
محیط کســب وکار 5- انضباط مالی و مولدســازی 

دارایی های دولت.
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شرق: دولت امسال به وعده خود عمل کرده و برای 
جلب رضایت بازنشســتگان، همسان ســازی حقوق 
بازنشســتگان و مســتمری بگیران لشکری و کشوری 
را عملیاتی کرد. بنابراین بر اســاس ســازوکار توزیع 
۱۰ هزار میلیارد تومان منابع همسان ســازی مبتنی بر 
تبصره ۱2 قانون بودجه ســال ۱۳۹۹ که با پیشــنهاد 
کانون های بازنشســتگان انجام شد، به  طور متوسط 
۹۰۰ هــزار تومــان به حقوق مشــمولان در 2۰ گروه 
شــغلی اضافه می شــود. به بیانی دیگر، بر اســاس 
ســازوکار نهایی توزیع ۱۰ هزار میلیــارد تومان منابع 
مذکور، حقوق بازنشســتگان، بیــش از چهار میلیون 
تومان شــد، بر این مبنا این رقم در سال جاری حدود 
۳۰ درصــد افزایش یافته اســت. همچنین میانگین 
حقوق بازنشســتگان کشوری در سال ۹۹ حدود ۳.۸ 
میلیون تومان خواهد بود که ۳۱ درصد رشــد کرده 
اســت، همچنین میانگیــن درآمد کارمنــدان دولت 
5.4 میلیون شــده اســت. ایــن در حالی اســت که 
هنوز تکلیف حداقل دســتمزد کارگران روشن نشده 
و به تبع آن، بازنشســتگان ســازمان تأمین اجتماعی 
کماکان بلاتکلیف هســتند. کارشناسان در گفت وگو 
با »شــرق« تأکید دارند که آنچه صرف بازنشستگان 
دو صندوق کشــوری و لشکری شده، هرچند مطابق 
بــا عدالت اجتماعــی و قانون، بایــد رخ می داد، اما 
از بیت المــال اســت و دولتمــردان نبایــد فراموش 
کنند که بازنشســتگان ســازمان تأمین اجتماعی هم 
از بیت المــال ســهم می برند. بااین حال مشــکل آن 
اســت که آیا این افزایش هــای اجتناب ناپذیر حقوق 
بازنشســتگی، در تــوان دولت خواهد بــود؟ به نظر 
می رســد این بار مالــی هرچقدر هم زیاد باشــد، به 
هزینه های تحمیل شده بحران کرونا بر اقتصاد کشور 

نخواهد رسید.
  ضــرورت توجــه به تبعیــض بیــن صندوق های 
بازنشســتگی کشوری و لشــکری با سازمان تأمین 

اجتماعی
محســن ایزدخــواه، پژوهشــگر حــوزه کار و تأمین 
اجتماعی، درباره پیشینه این همسان سازی می گوید: آنچه 
در قالب توزیع ۱۰ هزار میلیارد تومان منابع همسان سازی 
برای حقوق بازنشستگان و مســتمری بگیران لشکری و 
کشوری از سوی مجلس به تصویب رسیده، از آرزوهای 
دیرین اعضای بازنشســته صندوق بازنشستگی کشوری 
و لشــکری بود. اینکه به سمت یک عدالت برای این دو 
بخش نزدیک می شــویم، اتفاق خوبی است، اما غفلتی 
که صورت می گیرد درباره سازمان تأمین اجتماعی است.

معاون پیشین ســازمان تأمین اجتماعی اما موضوع 
دیگــری را پیش کشــیده و می گوید:  ایــن موضوع برای 
ســازمان تأمین اجتماعی رخ نداده و علت آن است که 
این ســازمان کج دارومریز روی پای خود ایســتاده و اگر 
بدهی های هنگفتی بــرای حقوق و مزایا پرداخت کرده، 
مدیریت آن سعی کرده وجهه استقلال صندوق را به رخ 

بکشــد، اما واقعیت آن اســت که دولت باید به سازمان 
تأمین اجتماعی، مســتمری بگیران و بازنشستگان تأمین 
اجتماعی توجه کند. ایــن ۱۰ هزار میلیارد تومانی که در 
بودجه سال جاری برای دو صندوق بازنشستگی کشوری 
و نیروهای مســلح در نظر گرفتــه از بودجه بیت المال 
است. کارگران و مستمری بگیران سازمان تأمین اجتماعی 
هــم از بیت المال حق دارنــد و باید مجلس از این منظر 
نیز به مستمری بگیران و بازنشســتگان تأمین اجتماعی 
توجه کند، زیرا صندوق از نظر وضعیت استقلال مالی در 

وضعیت بسیار بدی است.
ایزدخواه می افزاید:  سازمان بین المللی کار و اتحادیه 
بین المللــی تأمین اجتماعی معتقد اســت اگر نســبت 
پشتیبانی )نســبت تعداد افرادی که حق بیمه پرداخت 
می کنند به تعداد مســتمری بگیران( به زیر پنج برســد، 
زنگ خطــر برای این صندوق ها به صدا درآمده اســت. 
در سازمان تأمین اجتماعی مدت هاست نسبت پشتیبانی 
به زیر پنج رســیده و در دو صندوق بازنشستگی کشوری 
و نیروهای مســلح کمتر از یک اســت. بنابراین هر ســه 
در وضعیت بد اقتصادی هســتند و دولت باید حتما به 
ســازمان تأمین اجتماعی هم توجه کند، زیرا هم تعداد 
بازنشســتگان تأمین اجتماعی از این دو صندوق بیشــتر 
اســت و هم افراد تحت تکلف آنها به نســبت بیشــتر 
هستند، بنابراین هرچند که همسان سازی حقوق این دو 
نزدیک به عدالت اســت، اما تبعیض بین این دو صندوق 
با ســازمان تأمین اجتماعی به وجود آمده که باید مورد 

توجه قرار گیرد.
او در پاســخ به این پرســش که این افزایش حقوق 
بازنشســتگان تا چه اندازه بار مالی بــه این دو صندوق 
تحمیل می کنــد، تصریــح می کند: با توجه به نســبت 
پشــتیبانی در دو صندوق بازنشستگی کشوری و لشکری 
که زیر یک است، صندوق بازنشستگی کشوری بالای 7۰ 
درصد و صندوق بازنشستگی نیروهای مسلح تقریبا تمام 
پرداخت هــای انتقالی اش از طریــق ردیف های بودجه 

سالانه پرداخت می شــود. بنابراین با توجه به تهی شدن 
این صندوق ها، باری متوجه آنها نمی شود، بلکه بار مالی 

آن متوجه بودجه عمومی می شود.
پژوهشــگر حــوزه کار و تأمین اجتماعــی در ادامه 
می گوید: با توجه به بحران کرونا و به هم ریختن اقتصاد 
جهانی، مســئله رکود تعمیق شــده و تورم نیز افزایش 
پیدا می کنــد و عملا ایــن افزایش ها در اثــر تورمی که 
ایجاد می شــود، خاصیت خود را برای بازنشســتگان و 
مستمری بگیران از دســت می دهد، اما به لحاظ روانی، 
افراد به  طور نسبی در کوتاه مدت اظهار رضایت خواهند 
کــرد، امــا در بلندمدت قــدرت خرید خود را از دســت 

می دهند.
  افزایش هزینه های زندگــی، چاره ای جز افزایش 

حقوق نگذاشت
رزاق صادق، عضو ســابق هیئت مدیــره و قائم مقام 
مدیرعامــل وقت و مشــاور ارشــد ســابق وزارت رفاه و 
تأمین اجتماعــی، در گفت وگــو با »شــرق« دربــاره بار 
مالی این همسان ســازی بر بودجه دولــت نیز می گوید: 
درحال حاضر هزینه های زندگی به شــدت افزایش یافته 
اســت و ناچار هســتیم که از منظر عدالــت اجتماعی، 
شــاهد افزایش حقوق بازنشســتگان که درآمد دیگری 
جز حقوق مســتمری خــود ندارند، باشــیم.صادق در 
ادامه با اشاره به اینکه در بودجه از منظر ریالی مشکلی 
نداریم، ادامه می دهد: آنچه در بودجه مشــکل اســت 
مربــوط به درآمدهای ارزی اســت که بــه فروش نفت 
بازمی گردد، اما درکل آنچه از این محل ممکن اســت بر 
دولت تحمیل شود بســیار کمتر از هزینه هایی است که 
از ناحیــه بحران کرونا و بار مالی درمان و حتی پرداخت 
مستمری فوت شدگان بازنشستگان به دولت فشار آورده 
اســت. بنابراین هرچند که بار مالــی برای دولت خواهد 
داشــت، اما اجتناب ناپذیر است.عضو سابق هیئت مدیره 
سازمان تأمین  اجتماعی همچنین درباره وضعیت تأمین 
اجتماعی که در همسان سازی حقوق بازنشستگان در نظر 

گرفته نشده است، می گوید: تعیین حقوق بازنشستگان در 
تأمین اجتماعی کاملا وابسته به تصمیم شورای عالی کار 
و تعیین حقوق حداقل دســتمزد کارگران است که هنوز 
وضعیت آن روشن نشده و با توجه به بحران کنونی این 
سازمان در شــرایط اقتصادی حال حاضر، اصلا مشخص 
نیســت که افزایشــی در نظر گرفته می شود یا خیر، مگر 
آنکه از محل فروش اموال شستا )شرکت سرمایه گذاری 
تأمین اجتماعی( این افزایش را داشــته باشد، اما قطعا 
مبلغ آن اگر در نظر گرفته شود، بیش از پنج هزار میلیارد 

تومان نخواهد بود.
زیان ده تر  روزبــه روز  بازنشســتگی  صندوق های    

می شوند
علی ظفــرزاده، عضو ســابق هیئت مدیره شــرکت 
ســرمایه گذاری تأمین اجتماعی )شستا( نیز در گفت وگو 
با »شــرق« در ایــن زمینه می گوید: دولت در ســال های 
گذشته توجه کافی به وضعیت صندوق های بازنشستگی 
نداشته است و همین امر سبب شد تا منابع صندوق های 
بازنشســتگی کشوری و لشــکری روزبه روز کاهش یافته 
و زیان ده تر شده اســت.ظفرزاده با اشاره به شرکت داری 
این صندوق ها می افزاید: یک ســری شــرکت هایی که به 
این صندوق ها واگذار شد، بسیار بد اداره شدند. صندوق 
به جای آنکه با منابعی که از بازنشستگان در طول سالیان 
گذشته دریافت کرده، خودگردان شود و به نقطه سربه سر 
برســد، با عــدم نظارت کافــی، انتصابات نابجــا و عدم 
بازخواست از مدیران منصوب، زیان ده شده و اکنون بالغ 
بر 7۰ درصد منابع صندوق بازنشستگی کشوری از محل 
کمک های دولت اداره می شود که بسیار خطرناک است.

عضو ســابق هیئت مدیره شرکت ســرمایه گذاری تأمین 
اجتماعی )شستا( ادامه می دهد: اکنون که این صندوق 
زیرمجموعه ای از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی شده 
است هم وضعیت مناسبی ندارد، زیرا وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی با مســائل کاملا متنوعی درگیر است و 
نمی تواند رسیدگی درســتی به امور این صندوق داشته 
باشــد.ظفرزاده در ادامه می گویــد: در هیئت امنایی که 
برای رســیدگی به امور صندوق بازنشستگی کشوری در 
وزارت کار در نظر گرفته شــده، امور به  صورت شکلی و 
صوری اداره می شود و عموما مدیرانی که منصوب وزیر 

کار هستند به مشکلات این صندوق ورود نمی کنند.
این پژوهشــگر تأمین اجتماعی می گوید: از ســویی 
بر اســاس قانون، حقوق کارمندان و بازنشســتگان باید 
متناســب با تورم ســالانه، افزایش یابد، اما هرگز چنین 
نشده و پرداختی ها متناسب با توانایی مالی دولت بوده 
است. همچنین بازنشستگان باید ۸۰ درصد حق شاغلان 
را دریافت کنند که هرگز اجرائی نشده است. از دیگرسو، 
کنترل تورم از سوی دولت ها به درستی اتفاق نیفتاده که 
همین امر فشار سنگینی بر حقوق بگیران وارد کرده است 
و در نتیجــه آن، افزایش حقوق الزامــی خواهد بود. در 
غیر این  صورت قاعدتا بازنشستگان هم در سال جاری به 

جمع معترضان افزوده خواهند شد.

شــرق: نیمه دوم اســفند بود که رئیس جمهور وعده داد از شنبه همه 
چیز عادی می شــود. حال کــه یک ماه از آن وعــده می گذرد، در حالی 
کــه هنوز هیچ چیز به حالت عادی بازنگشــته و کرونا همچنان قربانی 
می گیرد، به نظر می رســد دولت تصمیم دارد در راســتای تحقق همان 
وعده، شــنبه 2۳ فروردین را برای بازگشــایی مجدد اصناف با مشــاغل 
ریســک پایین تر در شهرستان ها و ۳۰ فروردین )شنبه( را برای بازگشایی 
اصناف کم خطر استان تهران انتخاب کند. در حالی که فقط چهار روز تا 
شنبه موعود عادی شدن شرایط در شهرستان ها باقی مانده است، کسی 
نمی داند کدام مشــاغل کم خطرتر به حساب می آیند و اجازه بازگشایی 
مجدد خواهند شــد. مردم نمی دانند دولت چه کمک های معیشتی ای 
بــرای جبران ضرر و زیان های ناشــی از تعطیلــی واحدهای صنفی به 
دلیل شــیوع کرونا در اختیارشــان قــرار خواهد داد و خــود دولت هم 
بلاتکلیف اســت و نمی داند باید چرخ اقتصاد بچرخد یا چرخ سلامت! 
ایــن را از روی بخش نامه های ضدونقیض بدنه دولت و تصمیات آتی و 
لحظه ای قوه مجریه می توان فهمید. آنچه تا به امروز مشــخص شــده 
این اســت که به گفته علیرضا صدقی، مدیر روابط عمومی اتاق اصناف 
براساس برخی شاخص های تعیین شده، مشاغل کم ریسک تر در جلسات 
مشــترکی مشخص می شــوند و پس از تصویب ســتاد کرونا، حداکثر تا 
پایان روز چهارشــنبه در اختیار عموم قرار خواهد گرفت.تنها راه مقابله 
با جدیدترین بیماری قرن یعنی کرونا، کاهش تماس بین افراد است. این 
اقدام پیشگیرانه به قیمت تعطیل شدن کارخانه ها، توقف چرخ اقتصاد 
و ضعیف شــدن بنیه اقتصادی خانوارها تمام شده است. مردمی که از 
بیم جان بر اســاس توصیه هــای دولت دوماهــی را در خانه مانده اند، 
نگران وضعیت معیشتی خود هم هســتند. به نظر می رسد دولت هم 
تــرس ازکارافتادن چرخ اقتصاد را دارد، بــه همین دلیل تن به قرنطینه 
کامل شهرها برای توقف توســعه بیشتر بیماری کرونا نمی دهد. همین 
تردیدهاســت که دولت را بلاتکلیف و منفعل کرده اســت. تصمیمات 
ضدونقیضی که قوه مجریه می گیرد، بر نگرانی های مردم افزوده است. 
بــرای مقابله با بیمــاری کرونا پیش از آغاز ســال جدید دولت تصمیم 
گرفــت تمام اصنــاف به جز آنها کــه خدمات ضروری به مــردم ارائه 
می دهند، نظیر نانوایی ها و ســوپرمارکت ها و... تعطیل شــوند. هر روز 
هم گزارش هایی از رســانه ملی پخش می شــود که واحدهای متخلف 
در حال پلمب شــدن هستند. اما با گشــتی در خیابان ها می شود فهمید 
کــه دولت حتی برای اجرای این تصمیم هم قدرت اجرائی کافی ندارد. 
زیــرا در برخی محله ها همه اصناف فعال بودند و صاحبان مغازه هایی 
هم که از بد حادثه گیر بازرســان افتاده و مغازه هایشــان پلمب شــده 
است، به شــدت نگران تأمین نیازهای معیشــتی خود هستند. اصنافی 
که هیچ کمکی از ســوی دولت بــرای تعطیلی واحدهای خود دریافت 
نکرده اند، انگیزه ای برای اجرای تصمیمات دولت ندارند و نگران هستند 
که با تمام شدن منابع مالی شان، با مشکل تأمین مایحتاج زندگی مواجه 
شوند. اصناف، حالا در آستانه تصمیم دیگری از سوی دولت قرار دارند 

که بر اســاس آن قرار اســت به صورت مرحله ای وارد چرخه فعالیت 
شــوند. این در حالی است که هنوز غول کرونا در ایران شکست نخورده 

است و این ویروس مرموز قربانی می گیرد.
 بازگشایی مشاغل با ریسک پایین از شنبه

بر اســاس گزارش اتاق اصناف، ســعید ممبینی در سومین نشست 
»کمیته اصناف مقابله با کرونا« می گوید: ستاد ملی مقابله با کرونا برای 
فعالیت آن دسته از واحدهای صنفی که بتوانند به تدریج فعالیت خود 
را آغاز کننــد از ۱5 فروردین ماه کمیته ای را در اتاق اصناف ایران برگزار 
کرد تا با بررســی های صورت گرفته از ســوی اتاق اصناف ایران، وزارت 
بهداشت، وزارت کشــور و وزارت صمت و اماکن بتوانند با درنظرگرفتن 

حساسیت ها و پروتکل های بهداشتی تصمیمات بهتری را اتخاذ کنند.
رئیس اتــاق اصناف ایران ادامه می دهد: مقرر شــد از 2۳ فروردین 
در استان های کشــور و از ۳۰ فروردین در استان تهران برخی از مشاغل 
با ریسک کمتر فعالیت خود را شــروع کنند.ممبینی تأکید می کند: سایر 
مشــاغل نیز به دلیل ریسک بالاتری که برای شیوع ویروس کرونا دارند، 
در حال حاضر تا اطلاع بعدی ســتاد ملی مقابله با کرونا بسته خواهند 
بود.به گفته او، پروتکل های بهداشــتی در اختیار مشــاغلی که با تأیید 
ستاد ملی کرونا فعالیت خود را آغاز می کنند، قرار می گیرد و آنها ملزم 

به رعایت پروتکل های ابلاغی هستند.
 لیست مشاغل کم ریسک، چهارشنبه منتشر می شود

فضای تصمیم ســازی در دولــت، هر خبری را برای مــردم باورپذیر 
می کند. به همین خاطر زمانی که لیستی از مشاغل با ریسک کمتر روی 
فضای مجازی قرار گرفت که ساعات کاری برای مشاغل مشخص شده 
بــود، جامعه پذیرفت این لیســت قطعا نظر نهایی دولت اســت. البته 
عدم حضور رســانه های رســمی و تعطیلی اجباری روزنامه ها به دلیل 
تصمیم دولت و قرارگرفتن نام آنها در لیســت مشــاغل پرخطر هم به 
شــیوع چنین شایعاتی در کشــور بیشــتر دامن می زند. علیرضا صدقی 
مدیر روابط عمومی اتاق اصناف در گفت وگو با »شــرق« درباره لیســت 
منتشرشــده در فضای مجازی عنوان می کند این لیســت غیرواقعی بود 
و بیانیه ای هم در این رابطه دادیم.او درباره زمان انتشــار لیست دقیق و 
درست مشاغل می گوید: برای تعیین اصناف کم خطر، یک سری شاخص 
توســط وزارت بهداشت تهیه شده است. اتاق اصناف هم شاخص هایی 
را در نظر گرفته است. در حال حاضر جلساتی برگزار می شود که تعیین 
شود چه مشاغلی می توانند بازگشایی شوند.صدقی می گوید: بر اساس 
این شاخص ها امتیازدهی به رسته های مختلف صنفی انجام می شود. 
هنوز خروجی جلسات مشخص نیست و نمی دانیم کدام مشاغل شامل 
بازگشــایی می شوند. حداکثر تا پایان چهارشنبه تکلیف مشاغل کم خطر 
مشخص می شود.او اضافه می کند: ما لیست پیشنهادی را به ستاد ملی 
کرونا می دهیم. این لیســت باید در ســتاد ملی کرونا تصویب و ســپس 
مصوبه ستاد به اصناف ابلاغ شود. در حال حاضر یک کار علمی صورت 
می گیرد که رســته های کم ریسک مشخص شود و حداقل آسیب ها را از 

ناحیه بازگشایی اصناف داشته باشیم.
 زمان بازگشایی اصناف هنوز ابلاغ نشده است

اگرچه رئیس اتاق اصناف ایران از بازگشــایی اصناف شهرستان ها از 
2۳ فروردین و اصناف تهران از ۳۰ فروردین ماه خبر می دهد اما قاســم 
نوده فراهانــی رئیس اتاق اصناف تهران در گفت وگو با »شــرق« اعلام 
می کنــد: من هم این موضوع را شــنیده ام اما هنــوز هیچ مصوبه ای به 
ما ابلاغ نشــده اســت.او ادامه می دهد: تا جایی کــه اطلاع دارم تا 2۳ 
فروردین تمام اصناف به جز مواد غذایی و نانوایی بســته هستند. از 2۳ 
فروردین به بعد قرار بر این اســت که تعــدادی از واحدهای صنفی که 
بیشتر برای مردم باید سرویس دهند؛ به عنوان مثال لوله کشی ساختمان 
و واحدهایی که کارهای ضروری مردم را انجام دهند، براســاس یک کار 
کارشناســی که در دو، سه روز آینده انجام می شــود، شناسایی شوند و 
تعدادی از آنها کارشان را آغاز کنند اما این مسئله هنوز به ما ابلاغ نشده 
اســت. از اول اردیبهشت هم همه با رعایت ضوابط پروتکل ستاد کرونا، 
مشغول به کار خواهند شد.نوده فراهانی درباره نحوه برخورد با اصناف 
خاطی می گوید: بر اساس دستور وزارت کشور اصنافی که به تصمیمات 
عمل نمی کنند، واحد صنفی شــان تا یک ماه پلمب می شــود.او درباره 
راهکار دولت بــرای حل بحران مالی واحدهای صنفی می گوید: دولت 
مبالغی را پیش بینی کرده اســت. در حال تدوین دستورالعملی هستیم 
که کمک های دولت باید چگونه باشــد. برخی واحدهای صنفی بســته 
بودند و متضرر شــدند. بنابراین یک حقوق پرسنل، حق بیمه و این قبیل 
هزینه  هــا را از طریقی که دولت کمک می کند، باید بپردازند. عده ای هم 
به این خاطر متضرر شــدند که کالاهای تولیدشده شــان اصلا به فروش 
نرفته اســت.رئیس اتاق اصناف تهران با ذکــر یک مثال ادامه می دهد: 
صنعت پوشاک یک ســری محصولات را برای شب عید آماده کرده بود 
که توزیع شــود اما این محصولات توزیع نشــد. اکنون که به سمت بهار 
می رویم لباس آن زمان را کســی استفاده نمی کند و برای سال بعد هم 
مد عوض می شــود. این قبیــل اصناف هم از بســته بودن واحد صنفی 
آســیب دیده اند و هم راجع به ســرمایه ضرر کرده اند. باید برای کمک 
به این واحدها برنامه ریزی به شکل دیگری انجام شود.او تأکید می کند: 
دســتورالعملی پیگیری می شــود که از مبلغی کــه دولت می خواهد 
پیش بینــی کند، حقی از کســی پایمــال نشــود.نوده فراهانی می گوید: 
تصمیم برای بازگشــایی مشاغل دست ســتاد کروناست. مسئولان باید 
تصمیم بگیرند. جان مردم از هر چیزی واجب تر است. اول باید سلامتی 
و جان مردم را مد نظر قرار دهیم و بعد دنبال کسب وکار و پیشه باشیم. 
خدا رحمت کند کســانی که به دلیل کرونا از دنیا رفته اند. این روزها اگر 
همه کشــور مال آنها باشد، دیگر به دردشــان نمی خورد. بنابراین اول 
باید سلامتی را مد نظر قرار داد. ما مطابق دستورالعمل و پروتکل ستاد 

کرونا عمل می کنیم.
او ادامه می دهد: لیست مشاغلی که از 2۳ فروردین ماه باز می شوند 

هنوز کامل نشده است و هیچ کس این لیست را در اختیار ندارد.

کارشناسان در گفت وگو با »شرق« تبعیض  دولت بین صندوق های بازنشستگی را نقد می کنند

بازنشستگان تأمین اجتماعی چشم به راه افزایش حقوق

مشاغل کم ریسک تهران و شهرستان ها در انتظار تصمیم امروز دولت

بلاتکلیفی دولت در مواجهه با اصناف


